
 

Delibera di Giunta Comunale n. 42   del  17-05-2018 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 42  del Reg. Data 17-05-18 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI 

DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI  TRATTI VARI 

ANNO 2018" ED AFFIDAMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA AL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese dimaggio alle ore 17:25, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. COSTANTINI arch. ULISSE nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE SINDACO P 

ROSCIONI ELISABETTA VICE SINDACO P 

GRILLI ANDREA ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. Scuderini Venanzio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.COSTANTINI 

arch. ULISSE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 42  del   17-05-2018 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI 

DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI  TRATTI VARI 

ANNO 2018" ED AFFIDAMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA AL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 

- che il Comune di Fiuminata da anni sta portando avanti un programma di 

sistemazione e miglioramento delle reti viarie di interesse locale al fine di assicurare 

più facili e sicuri spostamenti alle popolazioni residenti nonché di adeguare i 

tracciati alle esigenze di transito; 

 

- che inoltre le ultime nevicate hanno deteriorato in vari punti i manti stradali sia nel 

capoluogo che in varie frazioni con la formazione di profonde buche e che pertanto 

occorre intervenire con urgenza al fine di evitare incidenti; 

 

Considerato: 

 

- che all'uopo, anche su indicazione dell’Amministrazione, in data Maggio 2018 

l'Ufficio Tecnico del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo 

ha predisposto un  progetto esecutivo per la sistemazione ed asfaltatura di alcuni 

tratti di strade a servizio del capoluogo e delle frazioni di Pontile, Castello, Spindoli, 

Fonte di Brescia, Canneggia, Colmaggiore che comporta una spesa complessiva di 

Euro 49.000,00 di cui Euro 39.653,05 per lavori compresi Euro 1.050,08 per oneri 

sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 9.346,95 per somme a 

disposizione come di seguito specificato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 

A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   38.602,97 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.050,08  

  ----------------

- 

                    Importo totale dei lavori a misura           €   39.653,05  
 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     8.723,67  

2) Arrotondamenti e imprevisti  IVA compresa           €        623,28  

  ----------------

-                                       

        Totale somme a disposizione  €     9.346,95 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   49.000,00  

 

Allegati: 

a) Relazione Generale e quadro tecnico economico; 

b) Elaborati grafici; 

c) Documentazione fotografica; 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 42  del   17-05-2018 

 

3 

d) Computo metrico estimativo; 

e) Computo metrico oneri sicurezza; 

f) Elenco prezzi; 

g) Schema di contratto; 

h) Capitolato. 

 

Visto: 

 

- che non risulta necessaria l’acquisizione di pareri, autorizzazioni o nulla osta da 

parte di Enti sovraordinati in quanto le categorie dei lavori previsti sono 

esclusivamente di manutenzione straordinaria con rifacimento di sovrastrutture pari 

a quelle esistenti; 

 

- che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 2257 del 14.05.2018) da 

parte del Geom. Frattali Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Accertato che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa Amministrazione 

e quindi meritevole di approvazione; 

 

- Che inoltre risulta necessario assegnare al responsabile del servizio tecnico adeguata 

copertura finanziaria; 

 

- Visto il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto  il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 2018" 
che comporta una spesa complessiva di Euro 49.000,00 di cui Euro 39.653,05 per 

lavori compresi Euro 1.050,08 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

oltre ad Euro 9.346,95 per somme a disposizione come di seguito specificato: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 42  del   17-05-2018 

 

4 

B) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   38.602,97 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.050,08  

  ----------------

- 

                    Importo totale dei lavori a misura           €   39.653,05  
 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     8.723,67  

2) Arrotondamenti e imprevisti  IVA compresa           €        623,28  

  ----------------

-                                       

        Totale somme a disposizione  €     9.346,95 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   49.000,00  

 

- Di dare atto che il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati: 
 

a) Relazione Generale e quadro tecnico economico; 

b) Elaborati grafici; 

c) Documentazione fotografica; 

d) Computo metrico estimativo; 

e) Computo metrico oneri sicurezza; 

f) Elenco prezzi; 

g) Schema di contratto; 

h) Capitolato. 

 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del presente 

atto che approva il progetto esecutivo dei lavori di "MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA MANTI STRADALI – TRATTI VARI ANNO 2018" ha 

medesimo valore di concessione edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 

della legge 662 del 23.12.1996 collegata alla manovra finanziaria 1997; 

 

- Di dare atto che la direzione dei lavori verrà svolta dal responsabile dell'Ufficio 

Tecnico del Comune di Fiuminata; 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura del 

responsabile servizio LL.PP.; 

 

- Di rimettere il presente atto al responsabile del servizio per tutti gli atti susseguenti e 

necessari all’appalto ed esecuzione delle opere; 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 49.000,00 trova imputazione al capitolo 

2840 art. 3 del bilancio corrente esercizio; 

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 42  del   17-05-2018 

 

5 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                 IL SINDACO 

F.toScuderini Venanzio              F.to COSTANTINI arch. ULISSE 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2583.            

 

Lì 31-05-018 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toScuderini Venanzio 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 31-05-2018 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toScuderini Venanzio 

 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 31-05-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 

 

 

 

 


